
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
542 

  Data di registrazione 23/11/2021 

 
  

Oggetto: 

“RIQUALIFICAZIONE VILLAGGIO TROSSI: RIDISEGNO DELL'INCROCIOTRA 

VIALE ITALIA E VIA BRIGNANA–CUP I59J21005070004 -CIG Z2A33E99D0”. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE TRAMITE MEPA. RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 27 del 23.12.2020 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2021-2023 e schema di bilancio di previsione 2021-2023”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 13.01.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021-2023” e ss.mm.ii.. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 
Premesso che:  
-l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di riqualificare la componente viabilistica 
dell’insediamento urbano storico denominato “Villaggio Trossi” e che a tal fine è stato conferito un 
incarico all’Arch. Fortunato Franco per la redazione di un studio che contenesse le “Linee Guida per la 
ricognizione e la riqualificazione dell’intero sistema viabilistico compressivo dei parcheggi e dei percorsi 
pedonali”;  
-detto studio è pervenuto nel mese di dicembre 2020 ed è stato discusso con l’Amministrazione che ha 
ritenuto di intervenire, in via prioritaria, su una delle zone più pericolose, in termini sicurezza stradale, 
individuate dalle Linee Giuda;  
-nello specifico si tratta di ridisegnare l’incrocio tra viale Italia e via Brignana più volte oggetto di 
lamentele dei cittadini residenti perché, appunto, di elevata pericolosità per il transito dei veicoli e per la 
percorribilità ciclo-pedonale. 
 
Vista l’approvazione del progetto avvenuta nella seduta della Giunta Comunale n. 93 del 17/11/2021 per 
i lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Fortunato Franco e composto dai seguenti elaborati: 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 
 
Rilevato che occorre procedere ad esperire apposito affidamento per l’esecuzione 
 dei lavori di cui al progetto in oggetto. 
 
Ritenuto opportuno richiamare la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti 
pubblici: 
- Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri 
qualità/prezzo delle convenzioni medesime come limite massimo; 
- Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali e periferiche 
sono tenute a fare ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” di cui all’art. 328, 
comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; le amministrazioni pubbliche sono tenute, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al 
medesimo “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328; 
- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15.03.2012, con il quale si individuano le 
tipologie dei beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute 
ad approvvigionarsi mediante Convenzioni. 
 
Visti:  
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 - l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
-rilevato che il Comune di Vigliano Biellese ha il seguente codice AUSA come Stazione Appaltante: 
0000239950. 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla consultazione di n. 3 operatori economici in quanto 
importo lavori inferiore a €. 150.000,00 ai sensi dell’art.1comma 2 lett b) della L.120/2020, come 
modificata dalla L.108/2021, mediante Mepa nell’iniziativa “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari 
ed aerei. OG3”, in virtù del criterio del prezzo più basso di cui agli artt. 36 comma 9-bis del D.Lgs. sopra 
citato, selezionati in quanto operanti nelle provincie di Biella e Vercelli. 
 
Dato atto che si applica il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di interventi che non richiedono 
particolari tecnologie o migliorie tecniche, ed in quanto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 50/2016, 



l’intervento in oggetto è un lavoro e non un servizio, e rilevato che l’intervento non è divisibile in lotti 
funzionali, come stabilito dall’art.51 del Codice. Si precisa che l’appalto non ha valenza transfrontaliera. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
- il D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) Di approvare il verbale di validazione del progetto in data 16/11/2021 dal Responsabile del 

Procedimento, depositato in atti all’Ufficio Tecnico comunale  
3) Di riapprovare, ai fini delle procedure di competenza e impegno spesa, il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato: “RIQUALIFICAZIONE VILLAGGIO TROSSI: RIDISEGNO 
DELL'INCROCIO TRA VIALE ITALIA E VIA BRIGNANA- CUP I59J21005070004”, approvato 
dall’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 17/11/2021 ed il 
quadro economico di progetto, come di seguito indicato, dando atto che gli elaborati sono depositati 
presso l’Ufficio Tecnico Comunale: 

 



 
4) Di adottare la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

e ss.mm.ii., nonché dell’art.32, comma 2, lett. c), per le motivazioni di cui alla parte in premessa, che 
qui si intendono integralmente riportate, dando atto che: 
- il fine del contratto: riqualificare la componente viabilistica dell’insediamento urbano storico 

denominato “Villaggio Trossi”; 
- l’oggetto: “RIQUALIFICAZIONE VILLAGGIO TROSSI: RIDISEGNO DELL'INCROCIOTRA VIALE 

ITALIA E VIA BRIGNANA”; 
- la forma del contratto: il contratto sarà sottoscritto su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il 

Mercato Elettronico e disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza 
commerciale; 

- la modalità di scelta del contraente: dell’art.1comma 2 lett b) della L.120/2020, come modificata 
dalla L.108/2021, applicando il prezzo minor prezzo, espresso mediante unico ribasso 
percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta; 

5) Di indire gara di procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art.1comma 2 lett b) della 
L.120/2020, come modificata dalla L.108/2021,  in quanto lavoro inferiore a €. 150.000,00, nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti, con l’invito a n. 3 (tre) operatori economici, operanti nelle province 
di Biella e Vercelli, invitati su piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Bando 
“Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei. OG3”. La migliore offerta verrà selezionata con 
il criterio minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo a corpo dei lavori posti a base di gara. 

6) Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, espresso 
mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, pari a €. 32.000,00 a 
base di gara, oltre ad €. 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, un totale di €. 
33.500,00 oltre Iva al 10%, ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

7) Di approvare lo schema di lettera invito ed i modelli da A ad E , depositati in atti all’Ufficio tecnico. 
8) Di dare atto che i concorrenti avranno un termine minimo di 10  giorni, e comunque stabilito nella 

lettera invito, per presentare la propria offerta. Inoltre la procedura di gara sarà svolta su piattaforma 
Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Iniziativa “Lavori di manutenzione - Stradali, 
ferroviari ed aerei. OG3”. 

9) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di effettuare la consegna dei lavori in pendenza del 
contratto come definito all’art.32 comma 8) D.Lgs 50/2016  e ss.mm.ii. , e L.120/2020 modificata 
L.108/2021. 



10) Di dare atto che la somma di €. 50.000,00 per i lavori in oggetto trova copertura sul bilancio anno 
2021, capitolo n. 10052.02.0914 SISTEMAZIONE VILLAGGIO TROSSI, e che la quota per le spese 
tecniche è già stata impegnata con determinazione n.384/2021, e la quota del fondo innovazione di 
cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. , mentre gli altri impegni verranno assunti successivamente 
alla procedura di gara. 

11) Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2021, fatto salvo modifiche al cronoprogramma 
come previsto dalla legislazione vigente. 

12) Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma restando la 
facoltà di cui all’ art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero la facoltà di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 
Nel caso siano pervenute più di 5 offerte, sorteggiare uno dei metodi per il calcolo della soglia di 
00anomalia di cui all’art. 97, commi 2 bis e 3bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

13) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. A) del Codice, è esclusa l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb). 

14) Di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il CIG Z2A33E99D0, che dovrà essere 
citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti. 

15) Di dare atto che si applica  l’Iva al 10%. 
16) Di incaricare il dipendente Mosca Toba Gian Clemente di dare seguito alle necessarie 

comunicazioni  e archiviazione del presente atto. 
17) Di dare atto che il Responsabile del Settore e RUP, dichiara con la presente, la non sussistenza di  

rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i 
destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle  misure dell’attuale Piano per la 
Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023. 

18) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
19) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
20) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 
 
 
 
 
23/11/2021  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 
Tecnico  

  GARUFI VINCENZO / INFOCERT SPA  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 25/11/2021
Il Responsabile Settore Tecnico

F.to Geom. Vincenzo Garufi


